
DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 100 02/06/2025

CINTIA  TATIELEN  PEREIRA  LIMA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de junho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461511

ATO Nº 3454/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  do servidor  CLODOALDO  
ARAUJO  DANTAS,  matrícula  nº 200177514, para 
Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente de Saúde, Previdência e Assistência 
Social, a contar de 02 de junho de 2025.

Porto Velho, 02  de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0460842

ATO Nº 3478/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
considerando o Processo SEI nº 100.012.000141/2024-
13, resolve:

DETERMINAR  a  instauração  da  Comissão  
Preparatória  do  II  Concurso  Público  da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

NOMEAR, para compor a   referida Comissão, os 
servidores relacionados, no período de 30 (trinta)
dias.

Presidente:   RODRIGO DA SILVA ROMA - Advogado  
(matrícula 100021108)

Vice-Presidente: DIEGO RAMOS SILVA  - Analista 
Legislativo (matrícula 100021046)

M e m b r o s :    HENRY  WHITMANN  GILBERT  DIAS  
MIRA  - Analista  Legislativo  (matrícula 100021130)
EVANDRO DA SILVA BENTO - Analista Legislativo 

(matrícula 100021031) 
HAYME VILHENA PINTO DE LIMA  - Analista Legislativo 
(matrícula 100021103)

Secretária:    ANA BEATRIZ MAXIMO FONTENELE 
ARAGÃO - Analista Legislativo (matrícula 100021029)

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461549

ATO Nº 3465/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DANIEL   SUAREZ   CARVALLO,  do  Cargo  de  
Provimento   em  Comissão   de  Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete da Corregedoria Parlamentar 
- Deputado Jean Mendonça, a contar de 31 de maio 
de 2025.

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461157

ATO Nº 3479/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor EDNELSON MONTEIRO DA SILVA,  
matrícula nº 300068934, ocupante do Cargo de Agente 
Atividade Administrativa,  pertencente ao Quadro de 
Pessoal da Secretaria do Estado de Planejamento, 
Orçamento e Gestão, no Gabinete do Deputado Jean 
Oliveira, a contar 1º de abril de 2025.

Porto Velho, 02 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0461569

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2637

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


